
Oświadczenie złożone 

przez senator Marię Koc 

na 65. posiedzeniu Senatu 

w dniu 20 listopada 2014 r. 

Oświadczenie skierowane do wojewody mazowieckiego Jacka Kozłowskiego 

Szanowny Panie Wojewodo! 

W lipcu 2014 r. Rada Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa skierowała pismo do Wydziału Polityki Spo-

łecznej Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego w Warszawie dotyczące objęcia nadzoru wojewody nad 

pracami związanymi z odkryciem w Kałuszynie szczątków powstańców styczniowych. Rada wyraziła opinię, 

iż szczątki te powinny być pochowane w mogile wojennej. 

Jak w chwili obecnej sprawowany jest ten nadzór, skoro szczątki te są przedmiotem sporu pomiędzy Mu-

zeum Ziem Nadbużańskich w Sterdyni i burmistrzem miasta Kałuszyn? 

Należy zaznaczyć, że część odnalezionych w wyniku badań archeologicznych szczątków została na pod-

stawie decyzji mazowieckiego wojewódzkiego konserwatora zabytków, delegatura w Siedlcach, 

nr 305/DS./14 z dnia 15 lipca 2014 r. przekazana protokołem przez prowadzącego badania archeologiczne 

pana Andrzeja Jankowskiego Muzeum Nadbużańskiemu w Sterdyni. Są to szczątki wydobyte w dniach 

15 lipca 2014 r. – 23 lipca 2014 r. Szczątki wydobyte po tym terminie na wniosek burmistrza Kałuszyna zo-

stały przekazane do Urzędu Miejskiego w Kałuszynie, a następnie zdeponowane w zakładzie pogrzebowym. 

Obecnie burmistrz Kałuszyna wnosi do muzeum o natychmiastowy zwrot szczątków. Pragnę podkreślić, 

że do badań archeologicznych w miejscu mogiły doszło z inicjatywy mieszkańców Kałuszyna i archeologów 

dopiero wtedy, kiedy inwestycja w postaci budowy targowiska prowadzona na terenie, na którym mogiła się 

znajduje, dobiegła końca. Wydaje się, że budowę targowiska powinno zacząć się właśnie od przeprowadzenia 

badań archeologicznych. 

Obecna sytuacja jest dalece niestosowna i dlatego pytam Pana Wojewodę o to, jak to jest możliwe, że 

szczątki powstańcze pozostają przedmiotem sporu, skoro Pański urząd winien sprawować nadzór nad tą 

sprawą. Jak prowadzony jest ten nadzór? Na czym on polega? Jakie działania państwo podjęli i jakie planuje-

cie podjąć? Kiedy dojdzie do godnego pochówku powstańców? 

Z poważaniem 

Maria Koc 

 




